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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFiCIO N2 19570/2025/MCOM

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretario

Mesa Diretora da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 147, de 2025 - Requerimento de Informagdo (RIC) n?
1223/2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Ao cumprimenta-lo, cordialmente, faco referéncia ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 147, pelo qual
V. Exa. encaminha a este Ministério das ComunicacGes (MCom) cdpia do Requerimento de Informacao
(RIC) n2 1223/2025, de autoria da Deputada Federal Adriana Ventura (NOVO/SP), que requer desta Pasta
informacgdes "sobre o patrocinio de RS 4 milhdes da turné "Tempo Rei", de Gilberto Gil, pelos Correios".

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho o Oficio n2 57389475/2025-GRIN-
DERIN (12593097), da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, vinculada a este Ministério, que
fornece informagdes e esclarecimentos pertinentes ao mencionado RIC.

3. Permaneco a disposicdo para eventuais esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

FREDERICO DE SIQUEIRA FILHO
Ministro de Estado das Comunicacdes

ell Documento assinado eletronicamente por Frederico de Siqueira Filho, Ministro de Estado das
- L_‘_l] Comunicagdes, em 18/06/2025, as 17:38, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 69, caput, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

pssinatura
eletrbnica

Anexo:

https://sei.mcom.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13731760&infra_si...
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=12661152&crc=E3A48467

23/06/2025, 08:39 SEI/MCOM - 12661152 - Oficio
e Oficio n? 57389475/2025-GRIN-DERIN (12593097).

Referéncia: Processo n2 53115.009630/2025-85 Documento n2 12661152

https://sei.mcom.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13731760&infra_si... 2/2
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EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Geréncia de Relacionamento Institucional - GRIN/DERIN

OFICIO N2 57389475/2025 - GRIN-DERIN

Brasilia, 8 de maio de 2025.
A Senhora

SONIA FAUSTINO MENDES
Secretaria-Executiva

Ministério das ComunicagGes

Esplanada dos Ministérios - Bloco R, 82 Andar
70044-902 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagio n2 1223/2025.
Referéncia: Processo n? 53180.017780/2025-89

Senhora Secretaria-Executiva,

1. Em resposta aos termos do Requerimento de Informacdo n? 1223/2025 (SEI n? 57074153),
de autoria da deputada Adriana Ventura (NOVO/SP), cuja ementa "Requer informagdes ao Ministro de
Estado das Comunica¢bes sobre o patrocinio de RS 4 milhdes da turné "Tempo Rei", de Gilberto Gil, pelos
Correios", a seguir apresentamos o posicionamento aos questionamentos do referido parlamentar:

1. Qual foi o processo de aprovagdo interna para o patrocinio da turné “Tempo Rei”? Houve parecer
técnico ou juridico opinando sobre a conveniéncia e oportunidade do patrocinio?

O patrocinio da turné "Tempo Rei" seguiu todos os tramites de aprovagdo e contratagdo de
patrocinios previstos pela estrutura de governanca dos Correios, tendo sido observados os procedimentos do

Manual de Comunicacdo e as algadas de competéncia nele previstas, assim como os critérios e previsdes da
Instru¢cdo Normativa SECOM n2 2/2019.

Nesse sentido, o patrocinio foi objeto de analise técnica que indicou a conveniéncia e oportunidade
da contratag¢do, teve a aprovagao or¢amentdria para o investimento, foi devidamente negociado para obten¢do de
condi¢cdes adequadas de contratagao, foi submetido a Matriz de Precificagdo de Patrocinio e a Matriz de Auditoria de
Carteira - MAC, tendo sido ainda validado pelo Comité de Patrocinio da Secretaria de Comunicagdo Social da

Presidéncia da Republica - SECOM, aprovado pelas autoridades competentes, bem como analisado e aprovado pelo
Departamento Juridico dos Correios.

2. Quais foram as contrapartidas previstas no contrato de patrocinio da turné “Tempo Rei”? Especificar
a visibilidade de marca, insergdes publicitdrias, acesso institucional e outros beneficios tangiveis.

Contrapartidas de imagem: as principais contrapartidas dao direito a cota exclusiva de
Patrocinador Master da turné com o uso dessa respectiva assinatura nas campanhas de divulgacdo em
meios digitais, radios, e-mails marketing, sinaliza¢cdes visuais dos estadios em que ocorrerdo os shows
(ringled e venues), painéis digitais DOOH e midia OOH, além de contrapartidas de midias socais, bem
como a insergao da marca Correios em materiais de comunicagdo do projeto, entre outras.

Contrapartidas negociais: 0 acesso a essa informacao é restrito, estando acobertado pelo
sigilo empresarial previsto na Lei 13.303/2016, art. 86, §49, e art. 88, §12, considerando que contempla



estratégias institucionais, de marketing e de negdcios dos Correios, envolvendo inclusive, requisitos de
competitividade;

Contrapartidas sociais: contratacdo de mao de obra de pessoa com deficiéncia, cessdo de
ingressos para grupos (ONGs, associacOes, escolas publicas), obrigacdo do uso de recursos de
acessibilidade, tradugao em libras nos shows, viabilizacao da divulgacao da campanha de politica publica
do Governo Federal, vigente, a ser informada pelos Correios, nas pracas brasileiras em que que o evento
esta ocorrendo;

Contrapartidas ambientais: realizacdo de coleta seletivo de lixo dos eventos e doacdo de
banners (ou outros materiais utilizados) para entidades que trabalham com reaproveitamento.

3. Had estudo de retorno institucional ou financeiro que tenha embasado a decisdo? Em caso afirmativo,
disponibilizar os documentos correspondentes.

A deliberacao pelo patrocinio visou ao retorno institucional por meio do alcance dos
seguintes objetivos:

OBJETIVOS DE COMUNICACAOQ:

Divulgacdo de produtos, servigos, solu¢des ou iniciativas dos Correios;

Divulgacao do posicionamento dos Correios como empresa proxima, confidvel, parceira e
sustentavel;

Divulgacdo da atuacao dos Correios como parceira do governo e operadora de politicas
publicas;

Divulgacdo da atuacdao dos Correios como empresa fomentadora do ecossistema de
cultura, por meio da regionalizacdo e desconcentracdo geografica de investimentos em patrocinio;

Divulgacdo do posicionamento dos Correios como instituicdo publica preocupada com
guestdes socioambientais e com a sustentabilidade econémica, garantindo a prestacdo de servico de
qualidade a populagao.

OBJETIVOS INSTITUCIONAIS:

Fortalecimento da identidade corporativa, imagem institucional, pilares da marca
"Correios" e seu posicionamento;

Promocdo da visibilidade e do reconhecimento dos Correios como patrocinador junto aos
publicos e segmentos de seu interesse;

Potencializa¢do da geragdo de negdcios, promovendo e fortalecendo a relacdao da empresa
com publicos estratégicos, bem como buscando fidelizar clientes.

No que tange a verificacdo do retorno apurado, esclarece-se que os Correios adotam o
relatério especifico, em que sdo verificados, ao término do projeto, todos os itens pertinentes a acdo, tais
como: publico, material e pontos de divulgacgao, visibilidade e aplicagdo da marca, cumprimento de
contrapartidas, qualidade do projeto, dentre outros. Ao final é atribuida uma nota mediante o retorno
sobre os objetivos previamente definidos, que inclusive habilita ou ndo o proponente para novas
concessdes de patrocinio, de acordo com norma especifica da empresa.

O acesso aos documentos é restrito, estando acobertado pelo sigilo empresarial previsto
na Lei 13.303/2016, art. 86, §49, e art. 88, §19, considerando que contempla estratégias institucionais, de
marketing e de negdcios dos Correios, envolvendo inclusive, requisitos de competitividade.

4. Foi realizada andlise de custo-beneficio do patrocinio, considerando a situagdo econémica da
empresa, que apresentou prejuizo de RS3,2 bilhées em 2024?

Sim, foi realizada a andlise de custo-beneficio do patrocinio. Primando pela eficiéncia e
racionalidade dos recursos, houve a negociacdo da cota de patrocinio, em que as contrapartidas
abrangessem maior visibilidade e que atendessem aos interesses dos Correios, sendo a avaliacao
amparada pela Matriz de Precificacdo, sendo realizada adequagdo que contemplasse a melhor relagdo do



custo x beneficio para atingimento dos objetivos estabelecidos, maximizando a visibilidade dos Correios
no projeto.

O projeto GILBERTO GIL - TEMPO REI Ultima Turné se enquadrou nos focos e critérios
definidos nas Diretivas de Patrocinio dos Correios, por ser uma acao que visa ao fortalecimento da
imagem dos Correios, a identidade corporativa e os pilares da marca Correios, em especial, ao pilar
"Brasilidade e Inclusdo", considerando que sua missdo é promover a integra¢do nacional, contribuindo
com o Governo no desenvolvimento socioecondmico, conectando pessoas, instituicdes e negocios. A
referida diretiva de patrocinio dos Correios contempla ac¢bes que priorizam "a cultura e o artista
brasileiro, o intercdmbio cultural, a itinerdncia dos projetos patrocinados, a preserva¢do da memdria, a
experimentagdo de linguagens artisticas e as atividades educacionais complementares".

Dessa forma, o supracitado projeto possuiu a devida consonancia a estratégia e aos
objetivos tracados pela empresa nas acdes de comunicacao, considerando ainda que o projeto contribui
para posicionar os Correios como uma empresa que apoia a cultura, e que esta focada nos aspectos
econdmico, social e ambiental junto ao publico de interesse. Levando-se em conta que o evento atrai
relevante midia espontdnea, o qual reverbera em diversos veiculos de comunicacdo de alta audiéncia,
ponderou-se esse grande alcance da marca Correios, reforcando a imagem e divulgando o
posicionamento da empresa, bem como o impacto no publico nacional e internacional, com a expectativa
de participacdao de mais de 600 mil pessoas.

Acrescentamos que a drea de patrocinios dos Correios adota uma metodologia rigorosa
para mensuracdo dos resultados das acdes, considerando fatores como publico alcancado, meios de
divulgacdo, visibilidade da marca, contrapartidas oferecidas, qualidade do projeto e retorno de midia,
entre outros aspectos, que serdo plenamente verificados ao final do projeto.

5. Qual foi a origem dos recursos utilizados para esse patrocinio? Foram provenientes de caixa proprio,
endividamento ou remanejamento de verbas?

Os recursos sdao provenientes da conta orcamentdria - Categoria Marketing, Desenvolvimento e
Comunicagdo, na Subcategoria Patrocinios, proveniente de caixa préprio.

6. O patrocinio a turné “Tempo Rei” seguiu as diretrizes do Manual de Comunicag¢éo dos Correios e os
critérios estabelecidos pela Instru¢éio Normativa SECOM n® 2/2019?

Como respondido no questionamento 1, o patrocinio seguiu todos os tramites de aprovacao e
contratagdo de patrocinios previstos pela estrutura de governanca dos Correios, tendo observado os procedimentos
do Manual de Comunicacdo e as alcadas de competéncia nele previstas, assim como os critérios e previsdes da IN
SECOM n.2 2/2019.

7. Os ingressos da turné “Tempo Rei” preveem algum tipo de cota social ou contrapartida de
democratizagéo de acesso, considerando que alguns ingressos chegaram ao valor de R$1.530, acima do
saldrio minimo vigente?

Sim, prevé a cessao de ingressos para grupos (ONGs, associagdes, escolas publicas).

8. Ha previsdo de novos patrocinios culturais de grande porte para os anos de 2025 e 2026? Em caso
afirmativo, quais os critérios de selegdo e os valores estimados?

Especificamente no que diz respeito a proje¢do para os anos de 2025 e 2026, esclarece-se que, até
este momento, ndo existem projetos planejados.

2. Permanecemos a disposi¢do para prestar quaisquer esclarecimentos.

Respeitosamente,

JANETE RIBAS DE AGUIAR
Chefe de Gabinete da Presidéncia
Assinado por Delegacdo de Competéncia, de acordo com a PRT/PRESI - 210/2024 (SEI n? 53160249)



. eil Documento assinado eletronicamente por Janete Ribas de Aguiar, Chefe de Gabinete da
ﬁimm: lﬁ Presidencia, em 09/05/2025, as 18:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
eletrdnica 62 do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

d acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 57389475 e
o codigo CRC 796155DC.
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